
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 

 
originale/copia 

 

 
DELIBERAZIONE N.08 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione bozze di convenzione con CAAF CGIL PVA per fini sociali. 

Pratiche di richiesta contributi per il Diritto allo Studio, Assegno di 
Maternità/Nucleo Familiare e Bonus Tariffa Sociale – anno 2010. 

 
 
L’anno DUEMILADIECI il giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 19,00 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle 
vigenti disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 
          presenti assenti 
 

 
VICENZI    MARZIA  Sindaco      X       

 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore          X 
 

DEAGOSTINI   MARCO  Assessore      X 
 

PERETTI   SABRINA  Assessore      X 
 
MOZZATO   MASSIMO  Assessore      X      

 
 

         totali     5      0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  
 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

 
indicato. 



OGGETTO: Approvazione bozze di convenzione con CAAF CGIL PVA per fini sociali. 

Pratiche di richiesta contributi per il Diritto allo Studio, Assegno di 
Maternità/Nucleo Familiare e Bonus Tariffa Sociale – anno 2010. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO  
 che il decreto interministeriale 28.12.2007 ha definito il sistema tariffario della 

fornitura di energia elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di 

disagio economico; 
 che ai sensi del suddetto decreto, al fine di individuare i soggetti beneficiari 

delle agevolazioni tariffarie occorre utilizzare l’Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) previsto dal decreto legislativo 31 marzo 1998, 
n.109; 

 che i Comuni, ai sensi dell’art.3 comma secondo D.P.C.M. 18 maggio 2001 e 
dell’art.18 comma quarto D.M. 21 dicembre 2000 n.452 e successive modifiche 

ed integrazioni, al fine di fornire al richiedente l’assistenza necessaria per la 
corretta compilazione della dichiarazione sostitutiva, possono stabilire le 

collaborazioni necessarie, anche mediante apposite convenzioni, con Centri di 
assistenza fiscale; 

 che l’INPS ha stipulato una convenzione con i Centri di assistenza fiscale per 

affidare a questi ultimi la ricezione delle dichiarazioni sostitutive, la 
trasmissione telematica alla banca dati dell’INPS dei dati acquisiti dalle 

dichiarazioni sostitutive, il rilascio all’utente dell’attestazione riportante il 
contenuto della dichiarazione e il calcolo dell’ISE (Indicatore della Situazione 
Economica) e dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente); 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 02.04.2009 è stata 
approvata una convenzione in merito con il CAAF CGIL Piemonte e Valle d’Aosta 

con decorrenza dal 02.04.2009 al 01.04.2010; 
 che con nota pervenuta in data 26.01.2010 registrata al protocollo generale 

n.325 il suindicato CAAF ha proposto il rinnovo della convenzione, 

comprendente l’erogazione del servizio Bonus Tariffa Sociale comprendente i 
bonus Gas ed Energia, allegato sotto il punto A), oltre ad ulteriori convenzioni 

per l’erogazione del servizio MURC – Modello Unificato di Richiesta Contributi 
per il Diritto allo Studio, allegato B) e per l’erogazione dell’Assegno di Maternità 
– Assegno al Nucleo Familiare, allegato C); 

 
CONSIDERATO  

 che al fine di agevolare il Comune ed il cittadino che intende richiedere 
l’agevolazione, l’Associazione ANCI e  la Consulta nazionale dei CAAF hanno 
siglato un protocollo d’intesa con l’intento di predisporre un modello di 

convenzione tra il Comune e il CAAF operante sul proprio territorio allo scopo di 
delegare quest’ultimo nell’attività di assistenza al cittadino che deve compilare il 

modulo per la richiesta e produrre la documentazione allegata; 
 che in merito alla convenzione “Bonus Tariffa Sociale”, in forza degli articoli 1 e 

2, allegata al presente atto sotto il punto A) di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale, il CAAF si impegna ad effettuare, tra gli altri, i seguenti servizi: 
- assistenza al soggetto dichiarante durante la compilazione della 

dichiarazione sostitutiva unica ai fini del calcolo dell’ISE e dell’ISEE, 
- trasmissione telematica della dichiarazione sostitutiva unica al sistema 

informativo dell’INPS; 



- rilascio all’utente di copia dell’attestazione della certificazione relativa alla 

situazione economica dichiarata, contenente il calcolo dell’ISE e dell’ISEE; 
- assistere il cittadino nella compilazione, e relativa sottoscrizione, del modulo 

di richiesta per l’accesso alle compensazioni; 
- verificare la correttezza del codice fiscale del dichiarante tramite il sistema  

predisposto dall’Agenzia delle Entrate per le dichiarazioni trasmesse in 

modalità off line; 
- fornire al Comune l’elenco delle sedi CAAF presenti sul territorio; 

- rilasciare all’utente copia della ricevuta, debitamente sottoscritta, attestante   
l’avvenuta presentazione della domanda;  

 che ai sensi dell’articolo 3 della bozza di convenzione, il Comune si impegna a:  

- diffondere una puntuale informazione ai cittadini circa il servizio gratuito 
oggetto della presente convenzione; 

- informare l’utenza relativamente agli sportelli dei CAAF disponibili ad 
effettuare il  servizio; 

- abilitare il CAAF per l’invio dei dati alla piattaforma SGATE. 

 che l’articolo 8 dello schema di convenzione prevede un costo a carico del 
Comune per un importo di € 3,00 + IVA al 20%, per un totale di € 3,60 per 

ogni pratica trasmessa dal CAAF con pagamento che dovrà avvenire a seguito 
di emissione di fattura da parte del CAAF; 

 
 
CONSIDERATO  

 che in merito alla convenzione “MURC – Modello unificato di Richiesta Contributi 
per il Diritto allo Studio”, in forza degli articoli 1 e 2, allegata al presente atto 

sotto il punto B) di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il CAAF si 
impegna ad effettuare, tra gli altri, i seguenti servizi: 
- assistenza al soggetto dichiarante durante la compilazione della 

dichiarazione sostitutiva unica ai fini del calcolo dell’ISE e dell’ISEE; 
- trasmissione telematica della dichiarazione sostitutiva unica al sistema 

informativo dell’INPS; 
- rilascio all’utente di copia dell’attestazione della certificazione relativa alla 

situazione economica dichiarata, contenente il calcolo dell’ISE e dell’ISEE; 

- accoglienza dei richiedenti la domanda MURC fornendo tutte le informazioni 
necessarie; 

- assistere il cittadino nella compilazione, e relativa sottoscrizione, del MURC; 
- presa in carico del modulo MURC debitamente compilato, firmato e 

consegna della ricevuta al cittadino richiedente; 

- verificare dell’attestazione INPS relativa al calcolo dell’indicatore della 
situazione economica o, ove questa non fosse in possesso del richiedente, la 

compilazione e la trasmissione della dichiarazione sostitutiva unica all’INPS 
rilasciando al soggetto l’attestazione INPS relativa all’ISE e ISEE; 

 che ai sensi dell’articolo 3 della bozza di convenzione, il Comune si impegna a:  

- diffondere una puntuale informazione ai cittadini circa i tempi prestabiliti e 
fissati annualmente dalla Regione Piemonte per la presentazione del MURC, 

i requisiti e le modalità di accesso alle prestazioni oggetto del presente 
accordo; 

- informare l’utenza relativamente agli sportelli dei CAAF disponibili ad 

effettuare il  servizio, le sedi e gli orari concordati; 
 che l’articolo 7 dello schema di convenzione prevede un costo a carico del 

Comune per un importo di € 7,00 IVA inclusa con pagamento che dovrà 
avvenire a seguito di emissione di fattura da parte del CAAF; 

 



 

CONSIDERATO  
 che in merito alla convenzione “Assegno di Maternità – Assegno al Nucleo 

Familiare”, in forza degli articoli 1 e 2, allegata al presente atto sotto il punto C) 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il CAAF si impegna ad 
effettuare, tra gli altri, i seguenti servizi: 

- assistenza al soggetto dichiarante durante la compilazione della 
dichiarazione sostitutiva unica ai fini del calcolo dell’ISE e dell’ISEE; 

- trasmissione telematica della dichiarazione sostitutiva unica al sistema 
informativo dell’INPS; 

- rilascio all’utente di copia dell’attestazione della certificazione relativa alla 

situazione economica dichiarata, contenente il calcolo dell’ISE e dell’ISEE; 
- accoglienza dei richiedenti la domanda MURC fornendo tutte le informazioni 

necessarie; 
- compilazione e stampa del modello di richiesta Assegno di Maternità e 

Nucleo; 

- verifica dell’attestazione INPS relativa al calcolo dell’indicatore della 
situazione economica o, ove questa non fosse in possesso del richiedente, la 

compilazione e la trasmissione della dichiarazione sostitutiva unica all’INPS 
rilasciando al soggetto l’attestazione INPS relativa all’ISE e ISEE; 

- consegna al Comune dell’Elenco dei richiedenti per l’autorizzazione alla 
concessione degli stessi; 

- trasmissione telematica all’INPS, sulla base delle specifiche tecniche fornite 

dallo stesso Istituto, delle domande alle quali il Comune ha concesso 
l’assegno; 

- l’archiviazione dei dati in formato elettronico per 24 mesi; 
 che ai sensi dell’articolo 3 della bozza di convenzione, il Comune si impegna a:  

- diffondere una puntuale informazione ai cittadini circa i servizi gratuiti 

oggetto della presente convenzione; 
- informare l’utenza relativamente agli sportelli dei CAAF disponibili ad 

effettuare il  servizio, le sedi e gli orari concordati; 

 che l’articolo 6 dello schema di convenzione prevede un costo a carico del 

Comune per un importo di € 13,50 + IVA, per un totale di € 16,20 con 
pagamento che dovrà avvenire a seguito di emissione di fattura da parte del 

CAAF; 

 

RITENUTO per le motivazioni sopra riportate di approvare e conseguentemente di 
stipulare le convenzioni di cui agli allegati A), B) e C) con il centro CAAF CGIL di 
Novara, che ha dato disponibilità all’effettuazione del servizio mettendo a disposizione 

apposito personale presso il Comune di Vicolungo in giorni prestabiliti; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile Servizi Finanziari in ordine alla 
regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00; 

 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

1. di approvare e conseguentemente di stipulare le convenzioni, conformi agli schemi 
allegati al presente atto sotto il punto A), B) e C) di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, con il centro CAAF CGIL Piemonte e Valle d’Aosta, 

Sezione di Novara, che ha dato disponibilità all’effettuazione del servizio mettendo 
a disposizione apposito personale presso il Comune di Vicolungo, in giorni 

prestabiliti al fine di agevolare il Comune e i cittadini che intendono richiedere 
assistenza per le pratiche di cui alle agevolazioni “Bonus Tariffa Sociale”, “MURC – 
Modello Unificato di Richiesta Contributi per il Diritto allo Studio” e  per “Assegno 

di Maternità – Assegno al Nucleo Familiare”; 
 

2. di  demandare al Sindaco la sottoscrizione della Convenzione; 
 
3. di dare atto che la spesa prevista di euro 500,00 per dare attuazione al presente 

provvedimento trova copertura finanziaria all’intervento 1.10.04.03 del Bilancio 
2010; 

 
4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 



 

 
Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4, D.Lgs n.267/2000: 

 

   F       C 

 

 

                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 

 

(F. Moretti) ____________________ 

 

 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 

(F. Moretti) ____________________ 

 

 

                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 

 

(F. Barbieri) ____________________ 

 

 

                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 

(M. Deagostini)  _________________ 

  

 

 

   Vicolungo, ____________________ 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

F = favorevole 
C = contrario 
 

 



     

  Il Vice Sindaco                         Il Sindaco                            Il Segretario Comunale 
(Lorella Gavinelli)             (Marzia Vicenzi)                          (Francesco Lella) 

 
 
 

 
Pubblicazione n. …………… 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 
per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 

         Il Segretario Comunale 
           (Francesco Lella) 
 

 

 

 
 

 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 
 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 

 
                Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 

     (Francesco Lella)           (Francesco Lella) 
 
 

 
 

 

 


